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A művészetek törtéoet?.

A művészetek történetének isme­
rete az általános műveltségnek nélkü­
lözhetetlen eleme.

Társadalmunk műveltségének nagy 
hiánya, hogy az emberi szellemnek 
amaz örökbeosü alkotásait, melyeket 
a különböző korok és népek kiváló
szellemei az építészet, szobrászat és 
festészet terén létrehoztak, még nem 
ismerik kellőképen, nem ismerik úgy, 
mint teszem azt a nagy költők és 
írók remekműveit; a mi műveltségünk 
egyoldalú irodalmi műveltség. Művé­
szeti közízlésről nálunk még nem le­
het szó, müértő közönségünk alig van. 
E tekintetben nagyon is elmaradtunk 
a Nyugat műveltsége megett. Fran- 
ezioiszágban, Angliában, Olaszország­
ban és újabban Németországban is az 
irodalmi műveltség mellett avval egy- 
rangu tényezője az általános művelt­
ségnek a művészetek történetében
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Sóhajtás.
Hazudsz, hazudsz, ha azt mondod 
Hogy már engem oem szeretsz 
Más csókjától, szép szemétől 
Mindörökre elfeledsz.

Ila ő ölel, ha ő csókol 
Én rám gondolsz egyre csak 
De szégyenkezel magadban 
Nem jösz vissza. Gyáva vagy.

Engem el nem feledsz többé 
Boldog többé nem lehetsz 
Mert a régi hűtlenségért 
Önrád marja lelkedet.

Hej, pedig ba visszajönnél 
S látnád, hogy az én szivem 
Összetörve, összezúzva.
Soha, soha nem pihen.

Térdre hullva könyörögnél 
Hogy bocsássák meg neked,
Hogy te mos is azt a csitri,
Barna kis lányt szereted.
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való jártasság, a múlt és jelen mű­
vészeti alkotások iránt való érdeklődés. 
Mig az irodalmi műveltség nálunk is 
széles rétegekben terjedt el, a hazai 
és külföldi remekírók müvei köz- 
kincscsé váltak s mindenki, a ki a 
müveit ember elnevezésére igényt tart, 
ezek mellett szorgalmasan olvasgatja 
a modern irodalom jelesebb termé­
keit, addig a művészet dolgaiban meg­
lepő járatlanságot tapasztalunk: a múlt 
festőit és szobrászait, egy Raffaelt 
vagy Michel Angelot, Rembrandtot 
vagy Velasquezt épen csak nevéről 
ismerik, ha ísmeriK; le  hogy miben 
áll ezeknek nagysága, milyen mester- 
müvekkel ajándékozták meg az em­
beriséget, erre a kérdésre feleletet 
csak ritka embertől kaphatunk; az 
építészet különböző stílusainak isme­
rete csak homályos fogalmakból á ll; 
hányán vannak, a kik a román vagy 
renaissanoe építés jellemző vonásait, 
vagy -az egyes stílusoknak hazánkban

Olasz történet.
— Irta: Károlyi Gyula. —

. . . Odacsődült az egész falu . . . Óriási 
riadalmat okozott Evelina jajveszéklése a tenger* 
parton. Az arcza eltorzult, a haját tépte és ordí­
tott:

— Ki hozza ki, ki menti meg? !
A kis öccse a vízbe esett, ott küzkődött sze­

gény a fodros hullámokkal. A tenger pedig vihar­
zott b igy a rémült emberek közül egy sem akadt, 
aki a megmentésére válalkozott volna. Csak fut­
kostak tétlenül ide-oda.

Eveline kedveséhez Beppohoz fordult:
— Hozd ki, mentsd megl
Beppo nagyon szerette Evelinát, de erre a 

kérésre, hideg borzongás futotta végig. Szerencsére 
meglátta Guiseppe-et, ki karját összefonva söté­
ten nézett maga elé.

— Guiseppe, te a legjobb aszó vagy, hozd 
ki azt a kölyköt I

A megszólított tagadólag intett. Erre az em­
berek is körül fogták:

— Mentsd megl
Guiseppe, nem sajnálod szegényt?
— Te elég erős vagy!
— Kapsz egy aranyat.

Kéziratok, levelek a egyeb szerkesztőségi közlemények • 
lap szerkesztőségébe küldendők.
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előforduló példáit és emlékeit elő tud­
nák sorolni, hányán, a kik rézkarezot 
fametszettől meg tudnak különböztetni? 
A modern művészet alkotásait ép oly 
kevéssé értik, irányaival szemben épp 
oly tanácstalanul állanak, mint a hogy 
nem értik, nem tudják méltatni a múlt 
művészeit, művészeti iskoláit, mint a 
hogy nem élvezik a múzeumok vagy 
képtárak műkincseit.

A művészeti formában megjelenő 
örökszép müvek ismerete, a szobrászat, 
festészet és építészet remekeinek meg­
értése ép oly fontos, ép oly nemesitő 
és gyönyörködtető hatású, mint a köl­
tészet és az irodalom remekeivel való 
foglalkozás. Az egyes népek művelt­
ségi foka, szellemi haladása, nemzeti 
sajátságai, nemcsak költészetükben 
és irodalmukban jutnak kifejezésre, 
hanem talán annál is hivebben tük­
röződnek vissza az illető népeknek a 
művészetek terén kifejtett évszázados 
tevékenységében. Hisz a művészet ép

— Kettőt 1
Gniseppe csak a fejét bolongatta>:

— Nem, nem.
— Hát mennyiért hozod ki?
— Semmiérti
Eveline odaszaladt.
— Guiseppe, adok egy csókot . . .
A következő pillanatban már úszott kifelé a 

germekkel az erős Guiseppe. Azembereklelkesen éltet­
ték és vállátveregették. Eveline karjaiba vettefuldokló 
kis öccsét 8 elsietve visszaváltott Guiseppének.

— Aztán este eljöhetsz a kapa alá a csőkért.
Beppo roppant dühös volt és szidta a lányt

mint a bokrot.
— Ha nem szeretsz, miért nem mondod meg ?
— Szeretlek! — felelte Eveline
— Akkor hát nem fogod azt a gazembert 

megcsókolni.
— De anyám mindig azt mondta, nem sze­

reti azt az Isten, aki fogadását meg nem tartja. .
— Minek Ígérted?
— Testvéremért! . , . Másképp odaveszett 

volna . . . aztán ha nem tartanám meg ígérete­
met Guiseppe megharagudnék és még talán meg 
is ölne. Tudod mily őrülten szerelmes belém. . .

— Ej, ne beszélj ! Inkább veszett volna oda 
ez a gonosz fattyú, inkább halj meg te is, de mig
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oly régi, mint maga az emberiség és 
az emberi munkának legelső alkotásai 
egyúttal a művészetnek is legrégibb 
emlékei. A szép iránt való érzék, mely 
az őskori embert csontból vagy kőből 
faragott eszközeinek diszitésére kész­
tette, az idők folyamán, évezredekre 
terjedő fejlődésében és működésében 
létrehozta azokat az alkotásokat, me­
lyekkel a művészetek története is­
mertet meg bennünket.

A szép iránt való érzék és fogé­
konyság mindenkivel veleszületik; az 
emberi léleknek ezen tehetségét nem 
szabad elhanyagolnunk, hogy meg ne 
foszszuk az élet egyik legnemesebb 
gyönyörétől, a művészeti alkotások 
megértésétől és élvezetétől. A művé­
szet alkotásaiban kell, hogy mindenki 
gyönyörködjék, a művészetek alko­
tásait és fejlődését, a művészetek tör­
ténetét minden müveit embernek is­
mernie kell.

Wlassics Gyula miniszterünk föl­
ismerve a művészetek ismeretének fon­
tosságát, úgy az általános műveltség­
nek, mint a nemzeti művelődésnek 
szempontjából, átérezvén a művészeti 
oktatásnak nagy kihatását az életre 
gyakorlati tekintetben és nevelőhatását 
a kedélyre, melyet a fejlett művészi 
Ízlés a legtisztább gyönyörök élve­
zetére képesít, polgárjogot biztosított 
a művészetek ismertetésének az is­
kolában.

Evvel párhuzamosan örvendetes 
jelenségként tapasztaljuk, hogy újabb 
időben a művészet iránt való érdek­
lődés nálunk is mind általánosabbá

engem szeretsz, más csókja uem érheti arczod. 
Guiseppóvel különben majd én fogok leszámolni.

Eveline féltőkén} en szoritá magához a kis fiút.
— De Beppó, ne légy bolond 1 Mi az az egy 

csók ? Én azért a tied vagyok.
— Az az egy csók ? Tudod-e mennyit kellett 

könyöiögnöra, mig megkaptam tőled az első csó­
kot?

A leány nem felelt, csak lehajtotta szép fejét 
s titokban egy-két kőnycseppet törült ki. Beppo 
pedig egyre dühösebb lett és káromkodott-

Fölragadta a kis fiút és a tenger felé rohant 
vele, Evelina sikoltva szaladt utána.

— Beppo, Beppo, hidd el szeretlek, szeretlek!
De a legény nem hallotta.
— Beppo, ha vissza nem fordulsz, sohasem 

nézek rád, Guiseppét fogom szeretni!
• Már a tengerhez ért. Vak dühében a mor­
mogó babok közzé dobta az ordító fiút. Evelina 
ájnltan hűlt a földre, látva mint nyeli el a test­
vérét a feneketlen örvény . . .  A legény észre 
sem vette, szitkolózva indult, de egyszerre csak 
előtte term ett Guiseppe s útját állta.

— Jer csak, úgyis számolnom kell veled, 
kiáltá Beppó s rárohant ellenfelére, aki sokkal 
markosabb és izmosabb, mihamar a földre terem­
tette és megfojtotta.

válik t*s ez általános érdeklődés érez- 
hetővé teszi egy oly munka megjele­
nésének szükségességét, mely a szép 
iránt lelkesedni tudó közönséget a 
művészetek ismeretébe bevezetné és 
a szobrászat, festészet és építészet tör­
ténetének beható és élvezetes tárgya­
lásával biztos alapot szolgáltatna a 
múlt és a jelen művészetének megér­
téséhez és élvezetéhez.

Ennek a nagyjelentőségű és hé­
zagpótló munkának megjelenéséről ad­
hatunk hirt olvasóinknak.

Szabad pályaválasztás.
Diákok boldogsága, a vakáczió közeledik. S 

a szülők gondja növekedik. Az ember életének 
egyik legfontosabb mozzanata az, midőn gyerme­
kének jövője fölött dönt. Az egész emberiség ér­
dekében kívánatos lenne, hogy minden szülő első­
rendű emberismerő, sőt lélekbúvár legyen, hogy 
alaposan ki tadja ismerni fiának hajlandóságait 
és képességét. Sok pálya szenved hajótörést mind­
járt az elején, csak azért, mert nem annak nevel­
ték a szülők gyermeküket, amihez hajlamuk és 
tehetségük van. És számtalan tehetséges, okos 
ember van, aki nem tnd a pályáján boldogulni 
egyszerűen abból az okból, mert a foglalkozáshoz 
nincsen kedve és türelme. Más pályán sokra vitte 
volna, de azon amelyre a szülőik kényszeritették. 
kedvetlenül és sikertelenül rója le életét.

Óva intjük & szülőket : ne ők válaszszanak 
pólyát gyermekük számára. Bízzák ezt a gyerme­
kükre. Ne legyen előttük irányadó, az a szempont, 
hogy az vagy az a pálya túl van zsúfolva, vagy 
ez vagy az a diploma nagyobb jövedelemmel ke­
csegtet. Manapság már minden pálya túl van zsú­
folva, de egyúttal raiuden pályán meg tud élni az, 
aki jól megtanulta a mesterségét és kedve van 
hozzá Ez életigazság. Akik fogadásba veszik ezt, 
azok a szürke elmélet emberei, akik a nagy álta­
lánosságról alkotott véleményüket az egyesekre 
alkalmazzák s igy nincs igazuk. Higyjék el nekünk, 
hogy sokkal kevesebb lenne minálunk a diplomás 
proletár, ha a szülői kényszer nem olyan pályára 
szorította volna az ifjút, amelyhez nem volt kedve 
és hajlama. Ezért van óriási aránytalanság az ér­
telmiségi pályákon. A kitűnő orvoB, a kiváló ügy­
véd 20-szor—50 szer több jövedelemre tesz szert, 
mint kollegáinak átlaga és felette sok orvos és

Azután karjaiba vette az áléit uőt és gyengé­
den magához szorítva vitte haza édes terhét.

Midőn Evelina magához tért, első szava kis 
öcscse volt.

— Hol van ? . . .O h  igaz I . . . Ezt a vad­
állatot kell szetetnem I . . .

— Már nem kell szeretned I
Hogyan? . . . Elment? . . .
— Igen elküldtem oda, ahova ő kis öcsédet 

küldte.
— Nem értem mit mondasz ?
— Megöltem Beppotl
— Beppó meghalt ? . . .T e  ölted meg ? . . 

távozz szemeim elől . . . Ob, szent ég, ne ölj 
meg . . . Beppo, hol vagy szerelmem?

És ismét vissza eset előbbi ájulásába.

ügyvéd van. akinek jövedelme jóval alatta van 
az átlagnak Ezek nyomorognak.

Jegyezzük meg tehát jó l: nem a szülőn áll 
a pályaválasztás, hanem a fiun. Nem az a pálya, 
amelyen sok pénzt keresnek mások, hanem az, 
amelyhez kedvünk van s amelynek ismereteit jól 
elsajátítottuk.

Ne érveljenek a szigorú szülők azzal, hogy 
nekik több ítéletük és tapasztalatuk van, mint a 
fiataloknak. A maturáns manapság már nem naiv 
gyermek, hanem intellgens, gondolkodó ember, 
hajlamokkal, szenvedélyekkel és bizonyos élet- 
felfogással. A kivételek, mint mindenben, úgy 
itt is csak erősitik a példát.

Esztendőkön keresztül azt prédikálta a legtöbb 
pubiiczi8ta és czikkiré, hogy csak kereskedelmi 
vagy ipari pályára neveljük gyermekeinket. Ebben 
sincsen igazság. Hazánk kereskedelme és ipara 
annyira hátramaradott s az utóbbi években annyira 
hanyatlik a kedvezőtlen gazdasági viszonyok miatt, 
hogy nem több, hanem inkább kevesebb embert 
tud eltartani, mint azelőtt.

Hiába agáinak ez ellen a bölcs tanácsadók. 
Ez tény, melyen semmiféle nagykótüség nem vál­
toztat.

Neveljük gyermekeinket arra a pályára, ame­
lyen azok a legjobban tudnak érvényesülni. És 
hogy melyik ez a pálya, azt csak gyermekeink 
tudják megmondani.

Helyi, vármegyei és vegyes hírek.
— A körm end—m uraszom bati v asú t

segélyezése . A kereskedelmi miniszter az épí­
tési költségek 18%-ával, vagyis 1,368.000 korona 
államsegélylyel járul vasutunk megépítéséhez. Ez­
zel a kormány nagy hálára kötelezte járásunkat, 
mert ritka vasút az, a melyik ilyen magas száza­
lékban megállapított államsegélyben részesült. 
Köszönhetjük ezt elsősorban gróf Széchényi Tiva­
dar őnagyméltóságának, Károlyi Antal országgyű­
lési képviselőnknek, továbbá vármegyénk főispánjá­
nak és alispánjának, akik nem szűnnek meg va­
sutunk érdekében fáradozni.

— T év ird ah iv a ta l Felső Lendván. An­
nak idején említettük, hogy a felső-lendvai, viz- 
lendvai. bodóhegyi és péterhegyi körjegyzőségek 
községei az iránt fol>amodtak vármegyénk alis­
pánjához, miszerint eszközölje ki, hogy Felsőlend- 
ván távirdaállomás állíttassák fel. A törvényható­
sági bizottság a kérvény értelmében előterjesztés­
sel élt a kereskedelemügyi miniszterhez, aki leira­
tában most arról értesítette a vármegyét, hogy a 
kérelem teljesítését ez időszerűit nem helyezheti 
kilátásba. Tetintettel azonban arra. hogy Körmend 
és Muraszombat között vasul építése iránt tárgya­
lások vannak folyamatban s e vasút létesítése 
esetén a távirdai összeköti«tés létesítésével járó 
költség, mivel a vasutüzleti távirdavonal oszlopait 
igénybe lehetne venni, jóval kisebb lenne, intéz­
kedni fog a miniszter, hogy a kért távirdahivatai 
létesítésére vonatkozólag a tárgyalás annak idején 
megindittassék.

— Prób& eaónoklat. Dr. Frank József mu-
raszombati rabb: Tapolczára pályázik és a minap 
tartott ott prőbaszónoklatot. Tartalmas, tempera­
mentumos előadása tetszést aratott.

g] — Jub ileum i ünnepély. Szép ünnepély 
folyt le f. é. junios hó 28-án este Gróf Szápáry 
László ő nagymóltóságának muraszombati kasté­
lyában. Oláh Illés főkoraornyik ugyanis 25 éves 
jubileumát ünnepelte annak, hogy a grófi család 
szolgálatában áll s ennek emlékezetére vig lako­
mára jött össze a grófi család összes tisztsége, 
úgy a helybeli intelligeutia több tagja, a kik a 
jubilánst, a ki negyedszázadon át páratlan becsü­
letességgel és a grófi család teljes megelégedésére 
töltötte be hivatását, lelkes felköszöntőkben ünne­
pelték 8 elbalmozták jókívánságaikkal. A társaság 
reggelig maradt együtt az özvegy gróf Szápáry 
Gézáné ö excellentiája által a jubileumi ünnepély 
czéljára átengedett téli kerthelyiségóben vig zene 
szó mellett.

— K ö r je g y z ö v á la s z tá s . A Bors Mihály 
elhalálozásával megüresedett prosznyákfai körjegy­
zői állás f. hó 2-án lett betöltve. A választás nagy 
érdeklődés mellett ment^ végbe. Pósfay Pongrác*
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főszolgabíró elnöklete alatt, aki az összes pályá­
zót kandidálta. Körjegyzővé megválasztatott Fölöp 
János márton helyi segódjegyző 81 szavazattal, 
Bartosievicz Lajos szentgyöigyvölgyi körjegyző 9. 
Horváth László hattyándi segédjegyző 9 és Győri 
Kálmán egyházaskeszői körjegyző 1 szavazatot 
kapott.

— F e s tő m ű v é sz e k  M u ra s z o m b a tb a n .
Mányai és Fleischer budapesti festőművészek rö­
vid itt tartózkodásuk alatt több igen sikerült 
képpel bebizonyították, hogy a közönség meleg 
pártolására érdemesek. A művészek Dobrai ven­
déglőjében laknak és jutányos áron készítenek 
fénykép vagy természet után életnagyságu olaj­
festményeket, pasztell és creon rajzokat stb.

— B ru tá lis  le g én y . Az erdei szamócza 
mindig kedvencz gyümölcse volt a falusi gyerekek­
nek, a kik érés idején bebarangolják az egész ha­
tárt érte Spilák György ottóházi lakos 4 éves 
fiacskája is vígan ugrándozott a minap az ottó- 
há/.i erdőben, ahol társaival szamócza után jártak.
A jó mulatságot megirigyelte tőlük a közibük vető­
dött Kerécz István vidorlaki legény, a ki nem 
tudni mi okból a kis Spilák fint homlokon zseb­
késével olyan súlyosan megsebezte, hogy a szegény 
gyerek több hétig fogja nyomni az ágyat. A bru­
tális legényt feljelentették..

— Tűz. Csarni Imre kőkényesi lakos háza 
és gazdasági épületei múlt hó 2ő-ón 700 kor. 
kárértékbeu leégtek; biztosítva voltak 500 kor. 
erejéig. A tűz állítólag a házbeliek gondutlansá- 
ból keletkezett.

— Szomszédok ha rcza . Malacsics Mik­
lós kisfalui lakos kint a mezőn kérdőre vonta Ko­
lossá József szomszédját, hogy miért kaszálta le a 
rétjét. Erre Kolossá méregbe jött, legény fiával 
neki rontott Malacsicsnak, földre teperték az öreg 
embert és fojtogatták, össze-vissza rugdosták, 
azonkívül állítólag 10 kor- pénzét elvették. A vere­
kedőket feljelentették a járásbíróság D él.

— A m u raszo m b atjá rés i g a zd ak ö r vá­
lasztmánya f. évi julius^hó l én ft. Gáspár Ferencz 
elnöklete alatt gyűlést tartott. Miután a titkár 
beterjesztette a f. ügyekről szóló jelentését a vá­
lasztmány az idén tartandó lódijazást, Battyánd 
község kérelmére Battyáudra helyezi át, napjául 
pedi; az ottani f. é. szeptember 10 iki vasárnapot 
tüziki. Szarvasmarha és baromfi díjazás pedig Márton- 
helyen f. é. augusztus 6-án lesz. A kör választmá­
nya kis gazdáink érdekében elhatározta, hogy 3 
drb vetőgópei szerez be, melyeket csekély dijak 
beszedése ellenében használatra kapja minden 
gazda 1 — 2 napi vetéshez. A jól sikerült téli tan­
folyamok rendezését a jövőben is szükségesnek 
tartja, de ezeket jövő télen a járás valamely 2 
körjegyzőségébe helyezi ki. Elhatározta, hogy fölir 
a földmivelésügyi minisztériumhoz, hogy az egye­
sületnek 30—40 kan, 60— 70 Yorkachierei te- 
nyészkoczát engedjen át 20% engedménynyel és 
a szállítási költség viselésével, hogy a kör a járás 
több helyén sertéstelepeket lótestitsea s igy olcsó 
sertés beszerzési forrásokat létesítsen. Miután még 
elhatározta, hogy a kör a .Magyar Szó'lőgazdák 
Országos Szövetkezetébeu belép, a gyűlés az. elnök 
és titkár éltetésével véget ért.

— E g y  rendes búcsú. A lukácsfai búcsú­
ról van szó és azért élünk ezzel a szokatlan ki­
fejezéssel: „rendes*, mert manapság az a buosu, 
a melyiken nincs verekedés, nem is nevezhető 
rendesnek. A lukácsfai búcsú tehát rendes volt, 
mert a mulatozó legények közül Zakócz János és 
Legény Vincze tölgyesi lakosok olyan rendesen 
elverték Neumeiszter István battyáufalvi legényt 
hogy 3 hét múlva is sajogni fog a fejebubja. De 
hogy a verekedők is megemlegessék az idei bú­
csút, arról majd a járásbíróság gondoskodik.

— H irdetm ény. A muraszombatjárási gaz­
dakör a vasmegyei gazdasági egyesülettel karöltve 
1903. évi augusztus hó 6-án Mártonhelyen Szarvas- 
marha, sertés és baromfii díjazást rendez. Dijat 
nyer bármely hegyi jellegű fajtához tartozó szarvas- 
marha és pedig : tehenek borjúval vagy anélkül, 
üszők és bikák. — Továbbá tiszta vérű sertések 
és baromfiak vagy sikerült keresztezőnk. Bár. 
mely dij csak nz esetben fog kiadatni, ha a di-

1908. ju liu s  5.

jazandó állat tulajdonosa mint tag az egyesület 
kötelékébe lép. Kitűzött dijak. Nagyobb tenyész­
tőktől bemutatott állatokra 1-ső dij: díszoklevél. 
H-ik elismerő oklevél. Kisebb tenyésztők részére: 
Tehenekért. Üszőkért (1 évesek v idősebbek) Bi­
kákért (1 évesek v. idősebbek) 1. dij 20 kor. 2 
dij 15 kor. 3 dij 10 kor. 4. dij 5 kor. Sertésekért
l. dij 15 kor. 2. dij 10 kor. 3. dij 5 kor. Tyúkok, 
ludak és kacsákért 1. dij 10 kor. 2. dij 5 kor A 
dijak odaítélésére hivatott bíráló-bizottság d. e.
10 órakor kezdi meg működését, miért is felkér­
jük a kiállítókat, hogy a kiállítani szándékozott 
állatokat a díjazás napján legkésőbb délelőtt 9 
órára a kiállítás terére elővezessék. A bírálat be­
fejeztével az odaítélt dijakat mindjárt a helyszí­
nén ki fogják osztáni. Végül megjegyeztetik, hogy 
a bíráló-bizottságnak, mely teljesen önállóan mű­
ködik, jogában áll az elővezetett anyaghoz mér­
ten a dijakat megállapítani, mely megállapodást 
a kiállítók elfogadni kötelesek. Egyúttal tudatjuk
m. t. gazdaközönséggel, hogy gazdakörünk kiállító 
tagjai között 200 drb gyümölcsfát és 2 Yorhschieri 
malaczott sorsol ki, a nyereményt a nyerő ott a 
helyszínén átveheti. Muraszombat, 1903. julius hó 
1-én. Gróf Batthyány Zsigmond, a muraszombati 
gazdakör elnöke. Takáts R István, a muraszom­
bati gazdakör titkára.

— A A v a sá rn a p i m unkasznet m ódo­
sítása : A kereskedelmi miniszter hatályon kívül 
helyezte az 1891. évi XIV. törvényezikk 3. szaka­
sza alapján az ipari munkának vasárnapi szünete­
lése tárgyában eddig kibocsátott rendeleteket, az 
ipari munkának vasárnapokon végezbetését f. he 
13-án kelt 27,559 sz. rendeletével újból szabá­
lyozta. Az uj reudeletben összefoglalva leszuek a 
már eddig it engedélyezett kivételek. Azoknál az 
iparágaknál, a melyeknél a vasárnapi munka végez­
tetése eddig azért volt megengedve, mert °z üzem 
félbeszakítása (műszaki okokból) lehetetlen, az 
eddigi rendelkezések változattal fentartattak. 
Azoknál az ipari és kereskedelmi üzleteknél, me­
lyeknél a fogyasztóközönség érdekeire való tekin­
tettel eddig az ipar munha végzése az egész va­
sárnapon át meg volt engedve, szintén nem állott 
be változás ; több tekintetben azonban azon 
ipari és kereskedelmi üzletetek vasárnapi szünete, 
melyek eddig vasárnapokon déli 12 óráig voltak 
nyitvatartbatók. Ezen üzletek vasárnapi munka- 
szünete külön lett megállapítva a székesfőváros 
területére Ó9 külön a vidékre. A vidéken az ipari 
és kereskedelmi üzletekben, azok kivételével, a 
melyek az érvényükben fentartott régi rendelke­
zések szerint égész napon át nyitva tarthatók, az 
elárusitás és házhoz szállítás vasárnapokon d. e.
10 órái* van megengedve. — Uj szabályozást nyer 
a keresedelmi üzleteken kívül a pékipar vasárnapi 
szünete. A pékipari munkálatok, ideértve a pók- 
m&helyekből történő elárusítóét és házhoz szállí­
tást is, vasárnapokon d. e. 10 óráig végezhetők. 
Vasárnap d. e. 10 órától hétfő reggeli 6 óráig 
a pékipari munkálatoknak szünetelniük kell. A 
kemenczefütés, a mennyiben nem ipari segédmunká­
sok által végeztetik, nem tekinthető ipari foglal­
kozásnak s nem esik az em lített korlátozás alá.
— A borbély- és fodrász-üzletek, melyek eddig 
délután 2 óráig voltak nyitvatartbatók, az uj ren­
delet értelmében csak déli 12 óráig tarthatók 
nyitva, azontúl esik  magánlakásokban, színházak­
ban, vagy hasonló előadások alkalmával házhoz 
hiva végezhető borbély- és fodrász-munka.

— A k iá llítá s  és az iparos segédek.
A szombathelyi iparkiállitás iránt általános nagy 
érdeklődés nyilvánul. A kereskedelmi minisztei 
tízezer korona segítséget engedélyezett a kiállítás 
czéljAira, mig a pénzügyminiszter megengedte, 
hogy a kiállítást rendező bizottság tízezer darab 
ötven filléres sorsjegyet bocsátbasson ki A nyere­
mények nem pénzben, hanem : a kiállításon meg­
vett tárgyakból kerülnek ki. Egyben közöljük, 
hogy a rendező-bizottság, hogy a kiállítás erkölcsi 
sikerét minél jobban előmozdítsa, elhatározta, 
hogy a kiállításon való részvételre felkérik az 
iparossegédeket, sőt tanoneznkat is. Ez a rendel­
kezés igen helyes és valóban jól teszik a segédek 
és tanonezok, ha maguk is beállanak a kiállítók I 
közé és tanúságot tesznek szorgalmuk s a szak- |

májukbac elért képességükről. A tárgyak lehetőleg 
praktikus tárgyak, ne pedig dísztárgyak legyenek, 
mert igy a kilátás is nagyobb lesz arra, hogy 
munkájukat nem csak kitüntetik, de meg is 
veszik. Ez pedig szintén nem megvetendő dolog, 
mert igy a dicsőségen felül meg lesz az anyagi 
kárpótlás is.

— M ezőgazdák  figyelm ébe. A kisbirto­
kosok országos foldbitelintézote vast áim rgjére 
nézve a képviseletet a gazdasági egyesületre ru-

| házván át, felhívjuk mindazokat akik a földhitel­
intézet által adandó bosszú vagy íövid lejáratú 
olcsó kölcsönt igénybe venni akarják, hogy a 
gazdasági egyesület igazgató-titkárához Szombat­
helyre forduljanak, a kitől kimerítő részletes felvi­
lágosítást nyernek és pedig teljesen díjtalanul, a 
megkereséshez csupán csak egy válaszbélyeg mel­
léklendő. Az egyesület elnöksége.

— A  v ilá g  leg n ag y o b b  háza . A világ 
legnagyobb háza, a mint ez való is, a világ leg­
nagyobb városában épült. Az| épitésést nemrégi­
ben fejezték be. A ház Londonban van, a Holborn 
negyedben. A telek, a melyen tizenegy emeletnyi 
magasságban emelkedik, 91.000 négyzetláb. A szo­
bák száma 6153, a házban összesen 8600 lélek 
lakik. Az udvarban őriás vendéglő van, igen elő­
kelő és díszes berendezéssel. A lakókat tizenegy 
lift szállítja emeleti lakásuk elé. A ház, a mely 
egy részvénytársaság tulajdona, hatvannégy millió 
koronába került és évenkint körülbelül három 
millió koronát jövedelmez.

— A m uraszom bati fü rd ő -tá rsu la t a 
Vendvidéki Magyar Közművelődési Egyesületnek 
18 K 60 f-t adományozott. Ezért az egylet köszö­
netét nyilvánítja.

Irodalom .
H arm ln czh é t év  a m a g y a r  közé letbő l. A

modern Magyarország hatalmas fejlődésének legszebb 
korszaka ősik bele abba a harminezhét esztendőbe, a 
mióta az Egyetértés, ez a legnagyobb és legragyogóbb 
hírlap magyar függetlenségért, magyar önállóságért, ma­
gyar nyelvért és sznbvencziójáért harczol. A sikerek és 
vívmányok között, a melyeket e kitartó^ folytonos küz- 
dnlcm termett, nem kis jelentőségű a legújabb a iolkos 
harcz arra kényszeritette a bécsi kezet, hogy a uemzot- 
rontó katonai javaslatokat visszavonja. Oroszlánrésze 
ennek a győzelemnek annak a lankadatlan és lelkes 
munkásságnak köszönhető, melyet az Egyetértés a leg­
utóbbi politikai küzdelemben kifejeztek. De mar érdemei 
is vannak e hírlapnak. Több évtized megmutatta, hogy 
az Egyetértés mindig első iparkodott lenni az értesítés 
gyorsaságában és megbízhatóságában. Terjedelme, for­
mája megengedte, hogy nemcsak a politikának szánjon 
bőséges torot, de mindennapi eseményt kimerítően és 
kivon ismertessen és tárgyaljon s az irodalmi olvasmá­
nyok terén is többet és jobbat nyújtson bármoly lapnál.

Po'itikai vezető czikkeit írják: Kossuth Ferencz 
(főmunkatárs), Fenyő Sándor (főszerkesztő), Eötvös Ká­
roly (főmunkatárs), Mezei Ernő, Szatmári Mór (őre*, kép­
viselő). Rátkay László (orsz. képviselő), dr. Popp Dávid, 
Kálnoki Izidor, Sebess Dénes (orsz. képviselő). Molnár 
Márton (felelős szorkesztó), dr. Bokor József (egyetemi 
tanár. Tanügy), Lengyel Zoltán (orsz. képviselő.)

Irodalmi része is szinte páratlan a magyar sajtó­
ban Tárczairói: Mikszáth Kálmán, Eötvös Károly, Holtai 
Jenő, Gárdonyi Géza, Tímár Szaniszló, Szabolcska Mihály, 
Endrödi Sándor, Martos Ferencz, Kürthy Emil, Fényes 
Samu, VAradi Antal, K. Lippich Elek, Beniczkiné Bajza 
Lenke, Fabula János, Baáry Elemér, Miklós Jenő, Szcnt- 
mihályi Gyula, Czóbcl Minka, Radó Antal.

Karácsonyra ez Egyetértés becsos és nagy értékű 
Rákóczy-Albumot küld teljesen ingyen előfizetőinok s a 
most belépők azonnal megkapják az album egyik mümol- 
lékletét, Kossuth Lajos fametszósü legjobb kópét. Az 
Egyetértés re előfizetni a kiadóhivatal utján lehet, Buda­
pest, vármegye-uteza 1 1 ., egy hónapia 1  frt 80 kiért, 
negyedévre 5 forintért.

A  k i
vagyont akar szerezni, az vegye meg

B ü ch ler  A d o lf

g ő z m a l m á t
GÖntérházán, meiy részletfizetésre 
is eladó, továbbá eladó az ottani jó 
forgalmi!

— 1— — ü o r c s m a  = ■ —
és 3 4  m agyar hold föld és rét
szintén részletfizetésre is.

Bővebbet megtudhatni

Bücblcr Adolf,
tulajdonosnál:

G öntórháxán, u. p. D obronak.



Hirdetmény.
A tisztelt tÜZOltÓ- s más egyletek, valamint teil- 

déglősük tudomására hozom, hogy mint minden év- 
ben, agy az idén is nálam kaphatók

papirlámpák
(lam pionok )

a legnagyobb eálasztétban ét olcsó arak mellett 
Egyben értesítem, hogy postafordnlattal ké- 

azebbnól-szebb kiállítású

¥  ¥  m e g h ív ó k a t  £
melyeket a legrövidebb idő alatt készítek a már 
szokott rendes á rak  mellett.

Ezzel vagyok magamat b. figyelmükbe ajánlva 
Tisztelettel

UIRSCHL N.
Könyvnyomda és paplrkereskedés,

MURASZOMBAT.

szitek

Tainineeii s S i g t l i :. MiBotou. naran m reitBie. i
á szajoak és fogaknak ( I Q A l l K .  1.76 és 

legesíeglobb u  B8 m
tizrny-tLu „«.vu m
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f v S S .  Köhögési taa és torát pót
a S t  Georgs-gyógy szertárból Wien V/2 

isao 88. Orvosi rendolet szerint ké-Wlnunorgasao
sritvo. Jótékony hatással bír a lé 
vokro, nyálkaoldó köhögési Inger csőkkontó.

i lélegző szor^

a  rekedtségei és torok-osiklandozást mogszüm 
totl. Por MÍ kr., a hozzá való tóa 60 kr,‘Postai 
szállítás 20 kr. csomagolási díj'portó nélkül. 
2 csomagnál kövesebb nem küldetik. — Kérjük, 
a Szent György-félő gyógyszertár vódjogyót 
ügyolombo vonni, ezen hirdetéstpodlg kivágni 
és mogói^znl ssivoefcedjék. _

Budapesti malomépitészef 
és gépgyár

p o p V inecz  és Heisle
BUPAPEST, VACzi-UT 

8YART:
B E N Z IN  M O T O R O K A T  É S  

i g * n r \  B E N Z IN  L O K O M O B IL O K A T  
I S t /  szelepes vezényművel 2-50 lóerőig. 

Megbízható képviselők kerestetnek.

R E I C H  L . F I A I
IniDimrt. ti, ti Ur. Nini iitllllit

B U D A P E S T ,  VII. kér.. Lóvőlde-tér 2. ezdm.
Ajánlják legjobb olaAaógbea gyirtott Sypboo- 6e guea«e 

polacxkokat legolcsóbb árak mellen ón pedig: 
t  L iá l U . 200 árt. 16 UCkUl amis. fehér v. vDágoe kék (■

I S n to sp iliuko t talpp*l vagy talp BélkuJ 62 »*iiann) minu B jp m p iiib u v i - “KK" — r ------- ---------------
1 U á l k i  20# í r t .  gaususaláeskfl gumraigyOrllvel ée üveg­
golyóval ellátva, fehér vagy vllágoa kék (aquaaiann) azlnü, 
magas vagy alarac îy alak..................................... 62 kársai

V I D É K I  T A K A R É K P É N Z T Á R I  
R É S Z V É N Y E K R E .  5 = = = .

s o e s j E e  VEK rí k, Al i . am i*a h iu o u h a
— — K Ö L C S Ö N T  - -

á l M l. M lT U llS  YUSIANIFTtSI r i lT tT IL II  ISLIETT

I P B C V I L A O O B I T A S U N K  IN G Y E N E S

HECHT BANKHÁZ ® f
B U D A P E S T ,  FERENCZIEKTERE 0 _ L

m -  M A G Y A R  IP A R  t i
í̂veUu-zón felsorolt saj&t kiwlttnínyú Jó mlndsígű árüloNnak

árjegyzéké t Áttekintésre aján ljuk .^
I drb. bécsi piros paplan. . . . . .  1 frt 8Ó
• p bordón . . .    2 ,  60
I . Satin Chachmlr paplan ...............  8 . 80
I . átláss Cachmir paplan................. 6 •. 80
i . selyem atlasz .................8 . 60
8 részű volin mstraü ...................... 4 r í
8 . Crin de ainquű ...................... 7 * —

I mintazsák jetQsvt 2 . 20
I drb. aczél sodrony ágybetét.................6 . 60
I . párnázott ruganyos matrats........... 16 . —
I Összehajtható vaságy tengerim matrttual . . 10 . -
I orb. flanel takard................ ..  I 60
l aszta!. 2 égyterité . . . k . . . 6*60

Gichner Mór és Testvére
Budapest, IV., Muzeum-tőnlt 27. szám.

N E U S T E l í f l  R J L O P
o z u k ro z o if

h a s h a j t ó  l a b d a c s a i
kit már évek óta a legelőkelőbb orvosok, mint has­

hajtó <S oidóesert ajánlanak, nem gátolják at emész­
tést és teljesen ártalmatlanok, Csukrosott külsejük 

\  is sslvesen veszik.
AH, egy tiksret, M lyléibut, 
l tor. - 1 ior. 45 fii eldlww

pertóáUAfissi küldetik u p  
I  Utánzásoktól különösen óvakodjunk.

NEWTON FŰLÖP
•bent Ltpdthos* czlrasett gyégyesertára 

Wien. I., Plankengasse «.

b f  UjlhHif tvtahuzé latot 10I 
Mát 120 pilótát tartalmaz, euk t 

ükOldéN után 1 tikárét per

U  Csodahangszer, a Tromblnó. U
i U n itá s  á s  hangjegy lim ere t
»  azonnal * t M  trombitálhatja 
latokat, tánezokat, indulókat,

úgymint: 
nieht bBs

trombitást*. .Bei 
ver1a6»cn*. .Koo-

ó*. jagdílgnslo*, .Pn nám n,A.r filKK

lajiargu T  r o m b i n ó  
i- . m sikkel trombitánkon. ■ -■ =

mely mlnioolltt feltűnést keh ; különösen h» valak 
hirtelen mint tromblnó virtonz lép fel, birtott esen tűt

k sejtelme sem volt. Szám talan dal Játszható rajta minden 
_ j á g  nélkül, csapán s hozzávaló búiig Jegy belÜeiitésével, 

— Elragadó zene, szép.erő* ha n g g al.-^®  Siorakt 
i, társasást.'kban ég ünnepélyeken, legmul:

küándulA>akon, kerékpáron, ajralag, I 
klgérotre es tánezzeno Játszásán, <• (g 
könnyű utasításéul: 1-fnjta finomon r 
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1 V érg y ó g y ltás  (Humopatia). Uj és ere 
acn i5 év óta kipróbált gyógymód, a méh 
hazánk és a külföld jobb köreiben általáno 
elismerésnek örvend. Rendkívüli jó  sikerre 
lesz alkalmazva asthma, szív-, gyomor-, hólyag 
§s idegbajokban, vér- és bőrbántalmak ellei 
5s kizárja az elmezavar és szélhűdés beálltát 
A kezelése kellemes, nem gátolja a betege 
.iapi foglalkozásában és tartós, gyökeres gyó 
gyulást eredményez. E gyógymód megalapitójr 
Or. Kovács J fővárosi orvos, a kinek Buda 
pesten, V , Váczi-körút 18. sz. alatt egy, ezer 
:zélra berendezett orvosi rendelő intézete van 
.nelyet mindazoknak legmelegebben ajánljuk 
a kik a fent elősorolt bajok valamelyikóber 
szenvednek. Dr. Kovács J' levélbeli meg' 
tereséire készségesen válaszol.
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A Richter-féle «
UNIMENTÜM CAPS. COMP.

H o rg o n y  -  P a ln  -  E x p e l le r
ogy régi kipróbált háziszer. a mely már több mint 
33 év óta megbízható bedörzsölésül alkalmazta tik 
ksszvéayiél. csúzaál és ncghöléscliél.
In té s . Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor
jl___l óvatosak legyünk és csakis eredeti üvegeket
dobozokban a„Birgiaf“ védjegygyei ás a„Richler" cség- 
jegyzéssel fogadjunk e l — 80 t ,  1 k. 40 f. és 2 k.
árián a legtöbb gyógyszertárban kapható. *------
Főraktár: T ö rö k  J ó z s e f  gyógyszerésznél I 
B u d a p e s te n .  |

R io h t e r  F .  A .cL é s  t á r s a , [
/) oafcax. ée J eIz. udvart szállítók.




